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Ympäristöasioihin kiinnitetään paljon huomiota myös tienpäällystystoiminnan 
puolella, jotta ilmaston lämpenemistä saataisiin hillittyä. On pyrittävä vähentä-
mään päästöjä kierrättämällä käytöstä poistettua asfalttia mahdollisimman te-
hokkaasti. Lähes kaikki asfalttijäte voidaan käyttää hyödyksi osana uutta asfalt-
timassaa. Asfalttirouheen käyttö onkin lisääntynyt huomattavasti viime vuosien 
aikana. 
 
Tässä opinnäytetyössä käsiteltiin kierrätysasfalttia, sen murskausta ja varas-
tointia sekä sitä, mitä vaikutuksia sen käyttämisellä on uusiomassan ominai-
suuksiin. Lisäksi sivuttiin uusioasfaltin vaikutuksia asfalttiaseman hiilijalanjäl-
keen. Tavoitteena oli selvittää, onko asfalttirouheen lisäämisellä vaikutuksia as-
falttimassan ominaisuuksiin.  
 
Työssä todettiin, että murskatusta asfaltista saadut bitumi ja kiviaines analysoi-
daan tarkasti standardien mukaisin menetelmin. Tutkimustulokset otetaan huo-
mioon asfalttimassan suhteituksessa, ja lopputuloksena saadaan aikaan laatu-
vaatimukset täyttävä asfalttimassa. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin kirjallisena tutkimuksena käyttämällä lähteinä alan 
standardeja, oppaita sekä asiantuntijoiden esitelmiä. 
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Nowadays it is common to recycle materials in order to reduce emissions and 
carbon footprint. Nearly all reclaimed asphalt pavement is reused as a part of 
asphalt mixture or base course of the road. 
 
This thesis examined recycled asphalt as a material, crushing and storing it and 
does it affect the quality of asphalt mixture when used as a raw material. It also 
lists what requirements does it have when using recycled asphalt and shows 
what effect it makes to the carbon footprint of asphalt plant. The objective was 
to find out if using reclaimed asphalt pavement has an effect on quality of the 
asphalt mixture. 
 
The bitumen and mineral aggregate reclaimed from recycled asphalt are ana-
lysed thoroughly according to the standards. The proportioning of asphalt mix-
ture is then adjusted after the test results and resulting asphalt mixture will pass 
the tests for quality control. 
 
The data for this thesis was gathered from norms, guides and presentations 
from experts 
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SANASTO 

Asfalttirouhe (RA – Reclaimed Asphalt) Murskattua tai jyrsittyä asfalt-

tia, jota voidaan käyttää asfalttimassan raaka-aineena. 

AN Kuulamyllyarvo, kertoo kiviaineksen kulumisen prosent-

teina suhteessa alkuperäiseen näytteeseen. 

Kerätty asfaltti (RAP – Reclaimed Asphalt Pavement) Päällyste- tai ra-

kennuskohteista kerättyä vanhaa asfalttia, josta voidaan 

valmistaa asfalttirouhetta. 

Kuulamyllykoe SFS-EN 1097-9 mukainen testi, jossa tasarakeista ki-

viainesnäytettä 11,2-16 mm pyöritetään yhdessä te-

räskuulien ja veden kanssa teräsrummussa. Rummun 

pyöriessä sen sisältöön kohdistuu kulutusta. Määritetyn 

kierrosluvun jälkeen sisältö poistetaan rummusta ja ki-

viaines seulotaan 2 mm:n seulalla, jolla mitataan kiviai-

neksen kuluminen prosentuaalisena painohävikkinä. 

Pehmenemispiste Bitumia lämmitetään näyterenkaassa, jonka päällä on 

teräskuula. Näyte valuu alaspäin bitumia lämmitettä-

essä vakionopeudella (5 astetta minuutissa) teräskuulan 

painon ansiosta. Pehmenemispiste on lämpötila, jossa 

näyte on valunut 25 mm. 

Tunkeuma Kertoo bitumin kovuuden, määritetään painamalla neu-

lalla bitumia 100 g:n painolla viisi sekuntia. Yksikkö 1/10 

mm. 
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1 JOHDANTO 

Pohjoismaissa tuotetaan vuosittain noin 23 miljoonaa tonnia asfalttia ja otetaan 

talteen noin 4 –5 miljoonaa tonnia vanhaa asfalttia. Suurin osa kierrätysasfaltista 

käytetään uuden asfaltin raaka-aineena. Osa kerätystä vanhasta asfaltista uu-

siokäytetään joko sitomattomana tai puolisidottuna rouheena tie- ja pohjaraken-

tamisen materiaaliksi. Kansantalouden ja ympäristön kannalta olisi edullista, että 

mahdollisimman suuri osa kierrätysasfaltista käytettäisiin asfalttituotannon raaka-

aineena. Näin materiaalin sisältämä bitumi voitaisiin hyödyntää täysimääräisesti. 

(1, s. 6.) 

Bitumin hintaan vaikuttaa öljyn hinta ja saatavuus. Vasta vuosien 1973 ja 1990 

öljykriisien jälkeen alettiin kiinnittämään huomiota asfaltin uusiokäyttöön ja Re-

mix-menetelmiin, joissa säästettiin asfalttimassaa. Vielä noin 10 vuotta sitten us-

kottiin, että uusiomassa on heikkolaatuisempaa kuin uudesta kiviaineksesta ja 

bitumista tehty asfaltti. Nykyään on todistettu, että uusioasfaltti on yhtä laadu-

kasta kuin tuoreista raaka-aineista valmistettu asfalttimassa. Tänä päivänä tilaa-

jat jopa vaativat tai ainakin suosittelevat vanhan asfaltin käyttöä lähes kaikissa 

asfalttipäällysteissä. Lisäksi on alettu kiinnittämään paljon enemmän huomiota 

ympäristöasioihin, joten raaka-aineiden kierrätykseen koitetaan panostaa niin 

paljon kuin on mahdollista. 

Tässä opinnäytetyössä käydään lävitse vanhan asfaltin hyötykäyttöä uuden as-

faltin osana sekä siihen liittyviä vaatimuksia. 
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2 VANHA ASFALTTI 

2.1 Asfaltti ja asfalttijäte 

Asfaltti on suurimmalta osaltaan murskattua kiveä – kivimursketta (n. 95 %), joka 

on liimattu yhteen sidosaineella, bitumilla (n. 5 %). Bitumi tislataan raakaöljystä 

öljynjalostamoissa. Bitumia esiintyy myös luonnossa sellaisenaan ns. luonnon-

asfalttina. Asfaltin valmistuksessa käytettävä kiviaines on pääasiassa kalliomurs-

ketta. Jonkun verran käytetään myös luonnonsoraa tai hiekkaa. (1, s. 2.) 

Huolto- tai rakennustöiden vuoksi joudutaan asfalttipintaa avaamaan. Poistettu 

asfaltti otetaan talteen ja kuljetetaan lähimmälle asfalttiasemalle tai muulle tarkoi-

tukseen sopivalle vastaanottopaikalle. Asfalttiasemalla käytetty asfaltti murska-

taan ja rouhe käytetään uuden asfalttimassan valmistamiseen. Tätä vanhasta as-

faltista tehtyä kierrätysrouhetta kutsutaan asfalttirouheeksi. (1, s. 5.) 

Asfalttijätettä saadaan purku- ja rakennustyökohteista valtakunnallisesti arvioilta 

noin 1 500 000 tonnia vuodessa. Se on materiaalina uudelleenkäytettävissä ja 

korvaa käytettäessä noin 60 000 tonnia bitumia ja 1 440 000 tonnia kiviaineksia. 

Asfalttijätteen käytön helpottamisella vähenee sen kuljetustarve, joka on yh-

teensä noin 37 500 rekkakuormallista vuosittain. Kuljetusten vähentyessä vähe-

nevät myös kuljettamisesta aiheutuvat hiilidioksidipäästöt. (2, s. 7.) 

Asfalttirouhe ja -murske ovat kiviainespohjaisina ja vähän hienoainesta sisältä-

vinä teknisesti hyvin käyttökelpoisia ja ongelmattomia materiaaleja. Asfalttijäte on 

myös ympäristölle ja terveydelle melko riskitön materiaali. Asfaltti kuitenkin muut-

tuu jätelainsäädännön alaiseksi materiaaliksi, kun se poistetaan käytöstä esim. 

välivarastoitavaksi. (3, s. 37.) 

2.2 Varastointi 

Asfalttiasemien ympäristönsuojeluvaatimuksista annetun valtioneuvoston ase-

tuksen (846/2012) mukaisesti rekisteröitävällä asfalttiasemalla voidaan vastaan-

ottaa enintään 200 000 tonnia asfalttijätettä tai enintään 40 000 tonnia lentotuh-

kaa vuodessa hyödynnettäväksi uuden asfaltin raaka-aineena. Tätä suurempien 
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määrien hyödyntäminen edellyttää ympäristölupaa. Asetuksen mukaan asfaltti-

jätteen murskaus on osa asfalttiaseman toimintakokonaisuutta, vaikka murs-

kaamo olisi siirrettävä yksikkö, joka tuodaan paikan päälle vain tarvittaessa. Ase-

tuksen asfalttiasemaa koskevat säännökset esimerkiksi meluntorjunnasta ja il-

maan joutuvien päästöjen rajoittamisesta koskevat myös asfalttiasemalla tapah-

tuvaa asfalttijätteen murskausta. (4, s. 11.) 

Asfalttijätteiden varastointi kuuluu ympäristölupamenettelyn piiriin, mihin kuuluu 

varastonkirjanpito. Toisin sanoen läjitysalueen haltijan tulee kirjata ylös alueelle 

saapuvat ja sieltä poistuvat massat (ja niiden kohde) tonneina sekä vuosittain 

ilmoittaa kirjanpitoa vastaavat käyttömäärät paikalliseen ympäristökeskukseen. 

Varastointi tulee tehdä siten, että eri asfalttilaatuja ja -tyyppejä ei sekoiteta kes-

kenään vaan niille varataan omat läjityspaikkansa. (5, s. 11.) 

Asfalttipinnoitteen uusimiseksi jyrsityn asfaltin (jyrsinrouhe) käyttö sellaisenaan 

jokseenkin välittömästi samassa kohteessa uudelleen osana uutta asfalttiker-

rosta ei kuitenkaan edellytä ympäristölupaa. Yleensä jyrsinrouhe käytetään uu-

den asfalttikerroksen/-kerrosten alapuolisessa kerroksessa korvaamaan murs-

ketta. Mainitulla tavalla käytettävä asfaltti ei ole jätettä eikä sen käyttö siten edel-

lytä ympäristölupaa jätteen ammattimaisena tai laitosmaisena käsittelynä. (4, s. 

12.) 

Murskatun asfalttijätteen varastokasoja (kuva 1) ei voida toteuttaa samaan ta-

paan kuin perinteisesti murskattujen luonnonmateriaalien varastoinnissa on ta-

pana. Varastokasat tulee tehdä pyörökuormaajalla nostellen ja työkoneilla kasan 

päällä liikkuminen on ehdottomasti kiellettyä, koska bitumisena tuotteena asfalt-

timurske sitoutuu ja jäykistyy. Tämän vuoksi varastokasojen korkeus on varsin 

rajallinen ja varastointi vaatii enemmän pinta-alaa luonnonmateriaalikasoihin ver-

rattuna, mikä tulee ottaa huomioon läjitysalueiden toimintoja suunniteltaessa. (5, 

s. 12.) 
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KUVA 1. Asfalttirouhekasa YIT Rakennus OY:n asfalttiasemalla Oulussa 
 

Haitta-aineita esiintyy vain poikkeustapauksessa, jos asfaltin valmistuksessa on 

käytetty bitumin ja luonnonkiviaineksen sijasta muita materiaaleja tai purettu 

päällyste on ollut kohteessa, jossa siihen on voinut imeytyä haitallisia aineita. 

Työterveyshaittaa voivat aiheuttaa lähinnä bitumia korvaavat orgaaniset sideai-

neet. Puhtaasta asfaltista ei liukene haitallisia aineita, pikemminkin se pidättää 

niitä. Monista muista jätemateriaaleista poiketen asfaltti soveltuu käytettäväksi 

myös pohjavesialueilla. Asfalttirouhetta tai -mursketta ei tarvitse peittää tai pääl-

lystää. Ne eivät aiheuta korroosiovaaraa metalleille. Niiden vedenläpäisevyys 

riippuu saavutetusta tyhjätilasta. (3, s. 37.) 

2.3 Murskaus 

Asfalttijätteen murskaustyö ei vaadi mitään lisälaitteita tai erityisiä muutoksia ka-

lustoon, vaan se voidaan suorittaa tavanomaisella murskauskalustolla, kuten B-

luokitellulla kivenmurskauslaitoksella, missä esimurskaus tapahtuu leukamurs-
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kaimella (kuva 2) ja jälkimurskaus karamurskaimella (kuva 3). B-luokitus tarkoit-

taa siirrettävää laitosta (Lokotrack tai vastaava), jossa pölyn haitallinen leviämi-

nen ympäristöön on estetty kesällä kastelemalla ja talvella suojaamalla seulastot 

ja muut huomattavat pölylähteet peittein. Sinänsä asfalttijätteen murskauksen 

pöly- ja melupäästöt ovat alhaisempia kuin luonnonmateriaalien murskauksen 

yhteydessä. (5, s. 11.) 

 

KUVA 2. Lokotrack LT106 -leukamurskainlaitos (6) 

Asfalttijätteen murskauksesta aiheutuvat melupäästöt ovat pienemmät kuin ki-

viaineksen murskauksen, joten asfalttijätteen käytön todettiin vähentävän asfal-

tinvalmistuksen aiheuttamaa melua siltä osin, kun asfalttijäte korvaa neitseellisen 

kiviaineksen murskaamista. (2, s. 7.) 
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KUVA 3. Lokotrack LT330D -karamurskainlaitos (7) 

2.4 Asfalttirouhe 

Asfalttirouheen tulee olla standardin SFS-EN 13108-8 mukaista. Asfaltti-

rouheesta ilmoitettavat tiedot ja testattavat ominaisuudet on ilmoitettu taulukossa 

1. (8, s. 91.) 
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TAULUKKO 1. Asfalttirouheesta ilmoitettavat tiedot ja testattavat ominaisuudet 

(8, s. 92) 

Käyttökohde Asfalttirouheen 
määrä (%) 

Ilmoitettavat tie-
dot 

Vaatimukset 

Kulutuskerros ≤ 10 % Raekokojakauma 
ja sideainepitoi-
suus 

Ilmoitettava, tes-
tataan 2000 t vä-
lein 

  Raekokojakauma 
ja sideainepitoi-
suus 

Ilmoitettava, tes-
tataan 2000 t vä-
lein, vähintään 5 
näytettä 

Kiviaineksen 
maksimi raekoko 

Ilmoitettava, DRA 
≤ D 

Asfalttityyppi (AB, 
PAB-B, PAB-V, 
VA, SMA, ABS tai 
ABK) 

Ilmoitettava 

Sideaineen tyyppi 
sekä tunkeuma 
tai pehmenemis-
piste tai visko-
siteetti 

Ilmoitettava, vä-
hintään 2 testiä / 
murskauserä 

Muut sidotut ra-
kennekerrokset 

≤ 20 % Raekokojakauma 
ja sideainepitoi-
suus 

Testataan 2000 t 
välein 

  Raekokojakauma 
ja sideainepitoi-
suus 

Testataan 2000 t 
välein, vähintään 
5 näytettä 

Kiviaineksen 
maksimi raekoko 

Ilmoitettava, DRA 
≤ D 

Asfalttityyppi (AB, 
PAB-B, PAB-V, 
VA, SMA, ABS tai 
ABK) 

Ilmoitettava 

Sideaineen tyyppi 
sekä tunkeuma 
tai pehmenemis-
piste tai visko-
siteetti 

Ilmoitettava, vä-
hintään 2 testiä / 
murskauserä 

 

Asfalttirouheen ylempi seulakoko DRA ei saa ylittää valmistettavan massan ylem-

pää seulakokoa (D). Jos kohteen kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyydelle 

on asetettu luokkavaatimus AN7 tai AN10, kiviaineksen lujuus on tutkittava asfalt-
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tirouheen rakeisuuden laadunvalvontanäytteistä kootusta edustavasta näyt-

teestä. Tulosten keskiarvon (vähintään kaksi tulosta) on täytettävä valitun kuula-

myllyluokan vaatimus. (8, s. 93.) 

Asfalttirouheen sideaineen ominaisuudet tulee ottaa huomioon valmistettavan 

massan lisäsideainetta valittaessa. Valmistettavan massan sideaineseoksen on 

oltava tilaajan vaatiman bitumiluokan mukaista. Asfalttirouheen sideainetta voi-

daan pehmentää erilaisilla elvyttimillä, jotka yleensä ovat pehmeitä bitumeja. Val-

mistettavan massan sideaineen tunkeuma, pehmenemispiste ja viskositeetti las-

ketaan kaavojen 1-3 mukaisesti. (8, s. 93.) 

Asfalttirouhetta sisältävän massan sideaineen tunkeuma lasketaan kaavalla 1 (8, 

s. 93). 

(𝑎 + 𝑏) lg 𝑝𝑒𝑛𝑚𝑖𝑥 = 𝑎 lg 𝑝𝑒𝑛1 + 𝑏 lg 𝑝𝑒𝑛2                KAAVA 1 

penmix valmistettavan massan sideaineen laskennallinen tunkeuma 

pen1 asfalttirouheesta talteenotetun sideaineen tunkeuma 

pen2 lisätyn sideaineen tunkeuma 

a ja b asfalttirouheen sideaineen (a) ja lisätyn sideaineen (b) osuudet val-

mistettavassa asfalttimassassa; a + b = 1 

 

Asfalttirouhetta sisältävän massan sideaineen pehmenemispiste lasketaan kaa-

valla 2 (8, s. 93). 

𝑇𝑅&𝐵𝑚𝑖𝑥 = 𝑎 ∗  𝑇𝑅&𝐵1 + 𝑇𝑅&𝐵2                 KAAVA 2  

TR&Bmix valmistettavan massan sideaineen laskennallinen pehmenemispiste 

TR&B1 asfalttirouheesta talteen otetun sideaineen pehmenemispiste 

TR&B2 lisätyn sideaineen pehmenemispiste 
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a ja b asfalttirouheen sideaineen (a) ja lisätyn sideaineen (b) osuudet val-

mistettavassa asfalttimassassa; a + b = 1 

Asfalttirouhetta sisältävän massan sideaineen viskositeetti lasketaan kaavalla 3 

(8, s. 93). 

(𝑎 + 𝑏) lg lg 𝑣𝑖𝑠𝑐𝑚𝑖𝑥 = 𝑎 lg lg 𝑣𝑖𝑠𝑐1 + 𝑏 lg lg 𝑣𝑖𝑠𝑐2                 KAAVA 3 

viscmix valmistettavan massan sideaineen laskennallinen viskositeetti 

viscmix asfalttirouheesta talteen otetun sideaineen viskositeetti 

viscmix lisätyn sideaineen viskositeetti 

a ja b asfalttirouheen sideaineen (a) ja lisätyn sideaineen (b) osuudet val-

mistettavassa asfalttimassassa; a + b = 1 

Asfalttimassan tyyppitestausraportissa on ilmoitettava käytetty rouhemäärä. As-

falttirouheen enimmäismäärät ovat 50 % kulutuskerroksissa ja 70 % muissa si-

dotuissa rakennekerroksissa. Suuremman rouhemäärän käyttö voi olla mahdol-

lista tapauskohtaisesti tilaajan määrittelemissä kohteissa, joiden kiviaineksen 

luokkavaatimus on An14 tai An19. Jos rouhetta käytetään enemmän kuin 10 %, 

se on lämmitettävä. (8, s. 91.) 
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3 UUSIOMASSA 

Uusiomassa on asfalttimassaa, jonka valmistuksessa osa raaka-aineista on kor-

vattu asfalttijätteestä valmistetulla asfalttirouheella.  

Asfaltin uusiokäyttö ja kierrätys ovat kestävän kehityksen ja ympäristötavoitteiden 

tärkeimpiä välineitä. Asfaltin uusiokäytöllä säästetään uusiutumattomia luonnon-

varoja (kiviainesta ja öljyä) sekä kuljetuksia. Uusiokäyttö vähentää yleensä asfal-

tin tuotantoprosessin kokonaispäästöjä. Uusiopäällysteiden ja -massojen sekä 

matalalämpöasfalttien tekniset laatuvaatimukset ovat samat riippumatta siitä, 

mitä materiaaleja tai menetelmiä valmistuksessa on käytetty. (8, s. 9.) 

3.1 Asfaltin uusiokäytön ja kierrätyksen historiaa 

Asfaltin uusiokäyttö alkoi Suomessa 1970-luvulla, kun alettiin kehittelemään rum-

pusekoittajia, joiden avulla vanhasta asfaltista tehtiin suoraan kuumentamalla as-

falttia. Uudessa asfaltissa oli alkuaikoina 50 – 100 % vanhaa asfalttia. (9, s. 3.) 

Asfalttiasemille kehitettiin laitteita, joiden avulla murskattua vanhaa asfalttia voi-

tiin lisätä tuotettavaan asfalttimassaan. Alussa asfalttirouhelisäykset olivat melko 

pieniä, 0 – 30 %. Tämä on käytäntö vielä tänä päivänä, mutta moderni asfaltti-

tehdas pystyy lisäämään tarvittaessa runsaastikin asfalttirouhetta, 0 – 70 %. 

1990-luvun alusta saakka asfaltin uusiokäyttö on kasvanut vuosittain merkittä-

västi. (9, s. 3.) 

Asfalttiala ja sen laitetoimittajat ovat 1980-luvun alkupuolelta saakka kehittäneet 

menetelmiä, joissa asfaltin uusiokäyttö tapahtuu tien päällä, jossa vanha pääl-

lyste kuumennetaan ja jyrsitään kuumana. Remixer-menetelmässä uutta asfaltti-

massaa sekoitetaan mukaan vanhaan jyrsittyyn kuumaan asfalttiin ja uusi sekoi-

tus levitetään ja tiivistetään uudeksi päällysteeksi. Repaving-menetelmässä (Re-

mixer+, Novaflex, MPKJ) kuumana jyrsitty vanha päällyste levitetään tasaiseksi 

kerrokseksi, jonka päälle levitetään uusi asfalttimassakerros. Laitteistot tätä toi-

mintoa varten ovat suuret. Menetelmät sopivat maanteille, eivät taajamiin. (9, s. 

5.) 
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Huonokuntoiset vähäliikenteiset tiet parannetaan usein stabiloimalla. Menetel-

mässä vanha päällyste rikotaan suurilla sekoitusjyrsimillä yhdessä ylimmän kan-

tavan kerroksen kiviaineksen kanssa. Sekoitusjyrsinnässä homogenisoitu 

”massa” tiivistetään ja päällystetään uudella kulutuskerroksella. Vanhaa päällys-

tettä (murskattua asfalttia) sisältävä massa sitoutuu ajan kanssa jonkun verran.   

Stabiloinnissa sekoitusjyrsinnän yhteydessä lisätään sideainetta (bitumia ja/tai 

sementtiä). Syntyy ”puolisidottu” rakennustuote. (9, s. 7.) 

Vanhaa asfalttia, varsinkin murskattua asfalttia, on käytetty sellaisenaan maan-

rakennuskohteissa. Pääkäyttö on ollut tie- ja katurakenteissa. Vanha asfaltti si-

toutuu ajan kanssa ”asfaltiksi”, joka soveltuu kantaviin rakenteisiin. Asfalttimurs-

keen käyttö maanrakentamisessa korvaa tai vähentää kiviaineksen käyttöä. 

”Puolisidottuna” rakenteena se on usein kiviainesta parempi tuote kantaviin ker-

roksiin. Tätä kierrätystä on tehty paljon varsinkin kuntien töissä sekä taajamien 

ulkopuolella (maaseudulla), jossa vanhan asfaltin kuljetuskustannukset ovat suu-

ret. (9, s. 9.) 

3.2 Asfalttiaseman päästöt 

Lemminkäinen Infra OY:n hakeman ympäristöluvan (liite 1, s. 5) mukaan erään 

asfalttiaseman päätöt ilmaan ovat seuraavat: hiukkaset 1,04 t/a, typen oksidit 

3,54 t/a, rikkidioksidi 8,64 t/a ja hiilidioksidi 1552,56 t/a. Yli puolet näistä pääs-

töistä aiheutuu kevyestä polttoöljystä, jota käytetään asfalttimassan lämmittämi-

seen sen valmistuksen aikana (kuva 4). 

Tanskassa tehdyissä tutkimuksissa on osoitettu, että kun käytetään 40 % RAP:ä, 

niin energiaa säästyy 11 % ja CO2-päästöt vähenevät 10 % (9, s. 16). 

Esimerkiksi vuonna 2017 dieselautojen keskimääräiset hiilidioksidipäästöt olivat 

117,9 g/km. Bensiiniautojen vastaava luku oli 123,4 g/km. (10.) Näin ollen hiilidi-

oksidipäästöt vähenisivät noin 155 tonnia vuodessa, mikä vastaa noin 12,6 – 13,2 

miljoonaa henkilöauton ajokilometriä vuodessa.  
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KUVA 4. Asfalttiaseman hiilijalanjälki (11, s. 16) 

Asfaltin valmistuksen päästöjen kannalta uusioasfalttimassan valmistusmenetel-

mällä, jossa asfalttimurske kuumennetaan omassa rummussaan, on parhaiten 

hallittavissa. Toisin kuin kiviaineksesta, asfalttimurskeesta ei kuivattaessa irtoa 

juurikaan hienoainesta, koska se on pääosin sidoksissa bitumiin. Asfalttimurs-

keen kuivaamisessa pääosan ilmapäästöistä muodostavat vesihöyry ja polttimen 

palokaasut. Uusioasfalttimassan valmistukseen liitetään yleisesti myös ns. blue 

smoken muodostuminen eli sinertävä savupäästö. Se kuitenkin poltetaan kiviai-

nesrummussa ja puhdistetaan edelleen kuten muukin ilma, eikä RC-rummun 

käyttö siten merkittävästi lisää päästöjä ilmaan. (2, s. 4.) 

Kun asfalttimurske lisätään prosessiin kiviainesrummun loppupäässä kiviainek-

sen siirtyessä elevaattorille tai vasta sekoittajassa, ei asfalttimurskeen kuivaami-

sessa syntyviä kaasuja polteta kiviainesrummussa, vaan ne johdetaan suoraan 

asfalttiaseman suodatinlaitteistoon. Molemmissa tapauksissa ilmaan joutuvat 

päästöt puhdistetaan asfalttiaseman tason vaatimalla tavalla, koska asfalttiase-

man torniosa on kokonaisuudessaan alipaineisessa tilassa ja kaikki ilma johde-

taan aseman suodatinlaitteiston kautta. (2, s. 4.) 

3.3 Asfalttirouheen käyttö uusiomassan osana 

Asfalttirouhetta voidaan lisätä uusiomassaan joko suoraan tien päällä Remix-pin-

tauksessa tai käyttää sitä asfalttiasemalla osana uutta valmistettavaa massaa.  
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Suomi on maailman kärkimaita asfaltin kierrätyksessä. Asemilla valmistettavista 

massoista noin 25 % on kierrätettyä asfalttia. Mikäli lasketaan mukaan tien päällä 

tapahtuva kierrätys, niin voidaan arvioida että noin 45 – 50 % massasta on kier-

rätysasfalttia. (11, s. 16.)  

3.3.1 Remix-pintaus 

REM eli Remix-pintaus on uusiopintausmenetelmä, jolla korjataan urautuneita, 

ikääntyneitä ja vaurioituneita päällysteitä. Menetelmässä vanha asfalttipäällyste 

kuumennetaan tiellä kulkevilla kuumentimilla, jyrsitään irti, sekoitetaan uuden li-

sättävän asfalttimassan kanssa ja levitetään takaisin tielle. Uutta lisättävää as-

falttimassaa tarvitaan ainoastaan sen verran kuin tie on kulunut. REM+ eroaa 

REM-menetelmästä siten, että siinä kerroksia levitetään kaksi, jolloin saadaan 

aikaan kulutusta ja säärasitusta hyvin kestävä päällyste. Menetelmä sopii vilkas-

liikenteisille teille ja mahdollistaa kestävän uuden pinnan tekemisen laadukkaam-

mista ja paremmin kulutusta kestävistä materiaaleista. (12.) 

3.3.2 Asemalla valmistettavat massat 

Perinteisessä asfalttiasemassa (kuva 5) kiviaineslajikkeet syötetään valmistus-

ohjeen mukaisessa suhteessa kuivausrumpuun, jossa kiviaines kuumennetaan 

valmiin massan lämpötilavaatimusten edellyttämään lämpötilaan. Kuivattu 

kuuma kiviaines seulotaan kuumalajikkeiksi, jotka välivarastoidaan kuuman ki-

viaineksen siiloihin. Kuuman kiviaineksen siiloista punnitaan kutakin lajiketta val-

mistusohjeen mukaiset määrät sekoittimeen, johon punnitaan myös lisätäyte-

jauhe ja kiviaineksesta pölynpoistossa talteen otettu ns. syklonipöly ja kuumen-

nettu sideaine. Sekoittimesta, joka on yleensä kaksiakselinen pakkosekoitin, 

massa pudotetaan suoraan auton lavalle tai siirretään kuljettimella välivarastoon 

kuumamassasiiloihin, joista se puretaan kuljetusauton lavalle. (13, s. 2.) 
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KUVA 5. Amomatic 160 SM -asfalttiasema (14) 

Asfalttimurske voidaan lisätä massanvalmistusprosessiin kolmella yleisesti käy-

tössä olevalla eri tavalla: 

1) RC-syöttimellä eli uusiomassan syöttimellä varustetussa ase-

massa asfalttimurske kuumennetaan omassa rummussaan ja lisä-

tään prosessiin sekoittajassa. 

2) Asfalttimurske syötetään kiviainesrummun loppupäässä kuumaan 

kiviainekseen, jolloin asfalttimurske kuumenee kiviaineksen kuiva-

tuksen "jälkilämmöllä". 

3) Asfalttimurske voidaan syöttää suoraan sekoittajaan. Asfalttimurs-

keen kuumennuksessa käytetään hyödyksi kiviainekseen sitoutunut 

ylimääräinen lämpöenergia, mutta toisaalta menetelmää käytettä-

essä on osattava ennakoida mm. asfalttimurskeen sisältämän vesi-

määrän vaikutus. (2, s. 3.) 
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Valmistettaessa uusioasfalttia ensimmäisellä kuvatulla menetelmällä voidaan 

prosessia ja tuotetta pitää parhaiten hallittavana. Syötettäessä asfalttimursketta 

kiviainesrumpuun on mahdollista, että rummun korkea lämpötila heikentää bitu-

min ominaisuuksia. Toisaalta mikäli asfalttimurske on kovin märkää, saattaa kui-

vatuksen loppuvaiheessa prosessiin tuleva vesi vaikuttaa massan valmistukseen 

ja siten lopputuotteeseen. Suoraan sekoittajaan asfalttimursketta lisättäessä as-

falttimurskeen sisältämä vesimäärä on ennakoitava melko tarkasti, sillä suuri ve-

simäärä saattaa alentaa massan sekoituslämpötilaa niin paljon, että tuotteesta 

tulee epäkuranttia. (2, s. 3.) 

3.4 Asfalttirouheen vaikutus laatuun 

Asfalttialan normit ja määrittelyt suosivat kierrätysasfaltin käyttöä asfaltin valmis-

tuksen raaka-aineena. Uusista materiaaleista valmistettuja ja kierrätysraaka-ai-

netta sisältäviä asfaltteja koskevat samat laatuvaatimukset. Siksi kierrätysasfalt-

tia sisältävä uusioasfaltti on aivan yhtä korkealuokkaista, puhdasta ja kestävää 

kuin uusi asfaltti.  (1, s. 11.) 

Asfalttirouhe tutkitaan ja siitä selvitetään ainakin seuraavat asiat: 

- vanhan päällysteen laatu 

- sideaineen määrä ja laatu 

- kiviaineksen rakeisuus ja laatu 

- puhtaus. (9, s. 13.) 

Laatumääräykset sekä suoritettavat tutkimukset on määrätty Asfalttinormit 2017 

–julkaisussa sekä SFS-EN 13108-8 standardissa (9, s. 13).  

Kuvassa 6 esitetään esimerkkinä Asfalttinormien mukaiset asfalttibetonin AB22 

rakeisuuden ohjealue, läpäisyprosentit sekä tarvittavan sideaineen tiedot. 
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KUVA 6. AB22 massan rakeisuuden ohjealue ja läpäisyprosentit (8, s. 42)  
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4 ASFALTTIROUHEEN LISÄÄMISEN VAIKUTUKSET 

4.1 Hyödyt 

Uusiomateriaaleihin perehdyttäessä kävi ilmi, että kierrätysasfalttia käyttämällä 

saadaan aikaiseksi yhtä laadukasta asfalttimassaa kuin neitseellisistä materiaa-

leista valmistettaessa. Käyttämällä asfalttirouhetta asfalttimassan osana sääste-

tään kiviaineksen sekä bitumin käsittelyn kustannuksissa. Asfalttirouheessa ki-

viaines on valmiiksi sopivan kokoiseksi murskattuna eikä bitumia tarvitse käyttää 

yhtä paljon kuin neitseellistä massaa tehtäessä. Ainoastaan isot asfalttipalat tulee 

murskata pienemmäksi rouheeksi. Asfalttijätteen murskaus aiheuttaa pienempiä 

pöly- sekä meluhaittoja kuin kiviaineksen murskaus. Näin ympäristöhaitat jäävät 

vähäisemmäksi.  

Sekä kiviaines että bitumi ovat uusiutumattomia luonnonvaroja. Työssä todettiin, 

että kierrättämällä ja uusiokäyttämällä jätteeksi luokiteltua materiaalia vähenne-

tään ympäristön kuormitusta sekä kaatopaikkojen tarvetta. 

4.2 Haitat 

Työssä todettiin, että asemalla valmistettava asfalttimassa sisältää keskimäärin 

noin 25 % asfalttirouhetta. Se tarvitsee siis paljon varastointitilaa mahdollisimman 

läheltä asfalttiasemaa, jotta säästyttäisiin turhilta kuormaus- ja kuljetuskustan-

nuksilta. Tälle varastointitilalle on tarkat vaatimukset ja lisäksi tarvitaan ympäris-

tölupa, mikäli asfalttirouhetta vastaanotetaan enemmän kuin 200 000 tonnia vuo-

dessa. Ympäristöluvan käsittelystä peritään maksu, mutta suhteessa asfalttiase-

man muihin kustannuksiin sillä ei liene suurta vaikutusta. Asfalttirouhetta saa ny-

kyisen lainsäädännön mukaan varastoida enintään kolme vuotta (9, s. 5). Näin 

ollen rouheen käyttö on suunniteltava tarkoin, jotta kasat eivät vanhentuisi. Tämä 

onnistuu helposti kiinteiltä asfalttiasemilta, mutta siirrettävillä asfalttiasemilla se 

saattaa aiheuttaa ongelmia. 

Asfaltin kierrätykseen perehdyttäessä selvisi, että asfalttijätettä ei voi käyttää 

suoraan asfalttimassan valmistuksessa, vaan se tulee ensin murskata asfaltti-

rouheeksi. Tämä lisää työn määrää, koska paikalle tulee tuoda murskauskalustoa 
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sekä niiden käyttäjät. Ennen kuin asfalttirouhetta voidaan käyttää osana valmis-

tettavaa massaa, rouheen sisältämän bitumin sekä kiviaineksen ominaisuudet on 

tutkittava laboratoriossa. Lisäksi valmistettavan asfalttimassan suhteitus on sää-

dettävä Asfalttinormien mukaiseksi tutkimustuloksia apuna käyttäen. Kaikki tämä 

lisätyö kasvattaa asfalttirouheen käyttämisen kustannuksia. Joskus tilaaja suosit-

telee tai jopa velvoittaa urakoitsijoita käyttämään uusioasfalttia kohteissaan. Sil-

loin yleensä tilaaja on valmis maksamaan lisää, mikäli tuotteesta tulee kalliimpaa. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitä on uusiomassa, mitä vaati-

muksia kierrätysasfaltin käytöllä on sekä mitä vaikutuksia sen käytöllä on uu-

siomassan laatuun.  

Uusiomassoilla tiepäällysteissä tarkoitetaan asfalttimassoja, joihin on sekoitettu 

kierrätysasfaltista saatua asfalttirouhetta. Sekoitus voi tapahtua asfalttiasemalla 

tai suoraan tien päällä Remix-menetelmää hyväksikäyttäen. Remix-menetel-

mässä jyrsitty asfalttirouhe ja uusi asfalttimassa sekoitetaan keskenään vain 

hetki ennen levitystä.  

Uusiomassojen tutkiminen alkoi öljykriisien jälkeen, jolloin bitumien hinta alkoi 

nousta ja saatavuus olla rajatumpaa. Kierrätysasfaltin käyttö on lisääntynyt huo-

mattavasti viimeisen 20 vuoden aikana, ja nykyään suurin osa tuotetuista mas-

soista sisältää jossain määrin asfalttirouhetta. Aluksi ajateltiin, että asfaltti-

rouhetta sisältävä uusiomassa olisi laadullisesti huonompaa kuin uusista raaka-

aineista valmistettu asfaltti. Näin ei kuitenkaan ole, sillä asfalttirouheessa olevan 

bitumin sekä kiviaineksen eri ominaisuudet tutkitaan tarkoin laboratoriossa ennen 

sen lisäämistä asfalttiaseman rumpuun. Tutkimustulokset otetaan huomioon as-

falttimassan suhteituksessa, ja lopulta saadaan aikaiseksi yhtä laadukasta asfalt-

tia kuin uusista raaka-aineista valmistettu massa olisi.  
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